
PROVINCIA DI LECCE
D e l i b e r a z i o n e  d e l  C o n s i g l i o  P r o v i n c i a l e

N. 3 della Deliberazione Seduta del 16/01/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PER IL TRIENNIO 
2024-2026

L’anno duemilaventiquattro il giorno sedici del mese di Gennaio alle ore 12:37, nella sede della Provincia di 
Lecce, a seguito di avviso di convocazione diramato nei modi e termini di regolamento, si è riunito il 
Consiglio Provinciale in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di SECONDA convocazione.
Presiede la seduta Antonio Leo in qualità di Vice Presidente della Provincia.
Partecipa Dott. Angelo Caretto, in qualità di Segretario Generale.
All’inizio della trattazione dell’argomento all’ordine del giorno di cui in oggetto risultano presenti e assenti:

Presente (S/N)

MINERVA STEFANO Presidente N

CASARANO GIOVANNI Consigliere Provinciale S

DE MARCO ATTILIO GIOVANNI Consigliere Provinciale S

DE MATTEIS ANTONIO Consigliere Provinciale S

DE VITIS FRANCESCO Consigliere Provinciale S

FINA ALFREDO Consigliere Provinciale S

LEO ANTONIO Vice Presidente S

MAGGIORE BRIZIO Consigliere Provinciale N

MANGIONE GABRIELE Consigliere Provinciale S

MORCIANO IPPAZIO ANTONIO Consigliere Provinciale N

POVERO PAOLA Consigliere Provinciale S

SANTACROCE GERMANO LUCA Consigliere Provinciale S

STABILE RENATO Consigliere Provinciale S

TARANTINO FABIO Consigliere Provinciale S

TOLLEMETO ETTORE Consigliere Provinciale S

VALENTE LUIGI Consigliere Provinciale N

VOLPE FRANCESCO Consigliere Provinciale S

Totale presenti n. 13
Totale assenti n.4
Il Vice Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, ove occorrenti, i pareri di 
cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il verbale della 1a Commissione Consiliare in data 15.01.2024;
Udito il Vice Presidente e la relazione del Direttore Generale, Dr. Romano, negli interventi integralmente 
riportati nell’allegato resoconto stenotipografico;

Premesso:

- che con precedente deliberazione in data odierna il Consiglio Provinciale ha approvato il 
Bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;

- che con precedente deliberazione n. 54 del 01/12/2023 il Consiglio Provinciale ha approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024-2026;
- che ai sensi dell’art.4, comma 1, del D. Lgs. n. 165/2001 “gli organi di governo 
esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, definendo gli obiettivi ed i 
programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni, 
e verificando la rispondenza dei risultati dell’attività amministrativa e della gestione agli 
indirizzi impartiti”;
- che l’art. 24, comma 1, del vigente Ordinamento degli Uffici e dei Servizi prevede che il 
direttore generale assicuri “l’unitarietà e la coerenza dell’azione dei dirigenti nell’attuazione 
degli obiettivi programmatici nel rispetto degli indirizzi dettati dagli organi di governo”;

- che, ai sensi dell’art. 108 comma 1 e dell’art. 169 del T.U.E.L., nonché dell’art. 17 
del Regolamento di contabilità dell’Ente, il Direttore Generale ha predisposto l’allegata 
proposta di P.E.G. che gradua le risorse in capitoli/articoli, centri di costo e centri di 
responsabilità e definisce, in termini programmatici ed operativi, le linee strategiche 
adottate dal Consiglio Provinciale e contenute nel Bilancio e nel D.U.P., sulla base della 
macrostruttura approvata con provvedimento del Presidente n. 42 del 21/04/2023 e dei 
conseguenti incarichi dirigenziali
- che il P.E.G. proposto determina le risorse finanziarie correlate agli obiettivi 
gestionali da conseguire per attuare i Programmi dell’Ente ed i relativi Obiettivi strategici 
e operativi pluriennali inseriti nel D.U.P.; l’articolazione dettagliata degli stessi sarà 
definita nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-
2026, contenente la Sezione 2 - “Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione” - 
Sottosezione 2.2 “Performance”, da approvare ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 8/2021, 
convertito in L. n. 113/2021 e del D.M. n. 132/2022;



- Con n. 11 voti favorevoli e n. 2 voti di astensione (Stabile e De Vitis) resi per alzata di 
mano dai n.13 consiglieri presenti, votanti e proclamati;

D E L I B E R A
1. di approvare il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024-2026, 
definito conformemente alle previsioni del relativo Bilancio e del Documento Unico di 
Programmazione, così come proposto dal Direttore Generale (Allegato 1), contenente:

- lo schema dei Centri di Responsabilità e dei relativi Centri di 
Costo;
- le dotazioni finanziarie assegnate a ciascun Servizio (Parte 1^ - 
Entrata e Parte 2^ - Spesa).

2. di assegnare ai dirigenti dei Servizi, sulla base della macrostruttura approvata con 
provvedimento del Presidente n. 42 del 21/04/2023 e dei conseguenti incarichi 
dirigenziali, secondo quanto stabilito dal d.lgs. 267/2000, dal Regolamento di Contabilità, 
dall’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, dal Regolamento dei Controlli Interni e dal 
SMIVAP vigenti, le responsabilità gestionali dei Centri di Costo/Ricavo, unitamente alle 
dotazioni finanziarie per ciascuno di essi previste dal P.E.G.;
3. di dare atto che la ripartizione in Articoli delle spese assegnate a ciascun 
Capitolo è stata effettuata al solo fine di consentire l’analisi dei costi dei vari servizi. 
Pertanto, qualora nel corso della gestione dovesse emergere la necessità di procedere ad 
una diversa distribuzione delle risorse assegnate a ciascun articolo, nell’ambito del 
medesimo Capitolo, il titolare del Centro di Responsabilità, quale responsabile della 
gestione e dei risultati derivanti dall’impiego delle risorse finanziarie, potrà procedere, con 
propri atti determinativi, alle variazioni compensative tra i diversi articoli di uno stesso 
capitolo.
4. di prendere atto, altresì, che tutti gli allegati costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;
5. di pubblicare la presente deliberazione, unitamente a tutti gli allegati, nella 
sezione Amministrazione Trasparente - Performance del sito istituzionale dell’Ente.

Successivamente il Consiglio Provinciale, stante l’urgenza di provvedere, con n.11 voti favorevoli e n.2 
voti di astensione (Stabile e De Vitis)  resi per alzata di mano dai n.13 consiglieri presenti, votanti e 
proclamati;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000.

Si allega il resoconto stenotipografico relativo all’argomento all’o.d.g. di cui in oggetto.

Segretario Generale Vice Presidente della Provincia
Dott. Angelo Caretto Antonio Leo

(atto sottoscritto digitalmente)



PROVINCIA di LECCE
Verbale di Seduta Consiliare del 16 Gennaio 2024

PUNTO n. 3 all’O.d.G.

Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024 – 2026

Sull’argomento si sono succeduti gli interventi così come riportati nel documento redatto da “SIS - Servizi 
Integrati Stenotipia” appositamente incaricata del Servizio di Stenotipia elettronica ed allegato al presente 
atto quale sua parte integrante e sostanziale.



IL SEGRETARIO GENERALE                             IL PRESIDENTE

PROVINCIA di LECCE
Verbale di Seduta Consiliare del 16 Gennaio 2024

PUNTO n. 3 all’O.d.G.

Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024 – 2026

VICE PRESIDENTE LEO Antonio: Terzo Punto: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 
2024 – 2026. Relaziona il Direttore Generale.

DIRETTORE GENERALE (Dott. A ROMANO): Grazie, Presidente. Ovviamente, quest’anno ci troviamo ad 
approvare questo Punto in un tempo giusto, diciamo un tempo normale per come è stato fatto, lo facciamo anche 
grazie alla capacità dei Servizi Finanziari di predisporre il Bilancio in un tempo nel quale non avremo una gestione 
provvisoria, ma andremo a rincorrere gli obiettivi che ci siamo dati in termini generali con l’insediamento di questa 
nuova Amministrazione e calati annualmente negli strumenti contabili come quello di quest’anno, attraverso la 
predisposizione degli obiettivi anche da un punto di vista esecutivo con l’articolazione per quanto riguarda i capitoli 
e con l’attribuzione dei diversi Dirigenti delle risorse per poterli ottenere. È chiaro che a questa grande capacità dei 
Servizi Finanziari vorremmo noi rispondere, penso in tempi brevi, anche all’adozione del PIAO, che è il Piano 
Integrato Azioni e Obiettivi, organizzazione che come tempo normale la scadenza è stata stabilita nei trenta giorni 
successivi alla scadenza ordinaria per l’approvazione dei Bilanci degli Enti Locali, quindi dovrebbe essere intorno 
ad aprile, ma noi contiamo di farla in tempi brevissimi proprio per agganciare ad un periodo nel quale siamo riusciti 
a predisporre un Bilancio di previsione in un tempo assolutamente adeguato per mettere in campo l’azione al 
massimo della sua capacità, anche il PIAO farlo in tempi brevi e quindi avere davanti tanti mesi per mettere in 
campo le azioni previste all’interno di questi strumenti programmatici. Anche io volevo ringraziare il Consiglio in 
tutte le sue articolazioni, tutti i Gruppi Consiliari per il rapporto dialogativo e proficuo che si è messo in campo in 
questi anni, prima da Capo di Gabinetto oggi da Direttore Generale penso che non sia mai mancata la voglia di 
confrontarsi e di definire soluzioni che potessero tenere conto anche delle posizioni diverse di ognuno di loro. 
Quindi, grazie e invito all’approvazione del documento.
VICE PRESIDENTE LEO Antonio: Interventi? Passiamo alla votazione.

VOTAZIONE
Favorevoli: 11
Contrari: 0
Astenuti: 2

VICE PRESIDENTE LEO Antonio: Immediata eseguibilità.
 
VOTAZIONE



Favorevoli: 11
Contrari: 0
Astenuti: 2

VICE PRESIDENTE LEO Antonio: Grazie, era questo.

(Chiusura lavori ore 12.47)

IL SEGRETARIO GENERALE                                   IL PRESIDENTE


